Gabinete do Senador Izalci Lucas

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 28/07/2025, a fim de comemorarmos

o  Dia do Produtor Rural.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem por finalidade prestar homenagem aos

produtores rurais que celebram no dia 28 de julho o Dia do Produtor Rural.

Esta data é um reconhecimento ao trabalho incansável dos homens

e mulheres que dedicam suas vidas à agricultura, produzindo alimentos e outros

produtos essenciais para o sustento da nossa população.

A agricultura é a base da economia brasileira, gerando empregos,

renda e desenvolvimento.

Os produtores rurais são verdadeiros heróis, enfrentando desafios

como intempéries, doenças e pragas, além de contribuírem significativamente

para os diversos setores, dentre eles destacamos: econômico (PIB: 24% do

Produto Interno Bruto (PIB) brasileiro; Empregos: Mais de 40% dos empregos no

país; Exportações: 40% das exportações brasileiras). Na área social (Segurança

alimentar: Garantindo comida para 212 milhões de brasileiros; Desenvolvimento

regional: Fomentando crescimento em áreas rurais; Preservação ambiental:

Práticas sustentáveis e conservação. Na área cultural (Patrimônio cultural: Valores

S
F

/
2

4
2

6
3

.
4

8
0

7
9

-
4

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Izalci Lucas e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7931405478

01004/2024
RQS

e tradições rurais; Identidade nacional: Contribuindo para a formação da sociedade

brasileira.

A sessão especial objetiva, enfim, agradecer e reconhecer a

importância dos produtores rurais, destacando suas contribuições para o

desenvolvimento nacional, motivo pelo qual esperamos contar com o apoio dos

nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Izalci Lucas
(PL - DF)
Senador

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

4
2

6
3

.
4

8
0

7
9

-
4

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Izalci Lucas e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7931405478

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Realização de Sessão Especial alusiva ao Dia Produtor Rural

Assinam eletronicamente o documento SF242634807942, em ordem

cronológica:

1. Sen. Izalci Lucas

2. Sen. Esperidião Amin

3. Sen. Hamilton Mourão

4. Sen. Flávio Arns

5. Sen. Dr. Hiran

6. Sen. Carlos Portinho